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PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment 
Viti 
Akademik 

2020-21 

Lënda MAKROEKONOMIA I 
Viti I Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  II 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

3 2 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 
etj. 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. sc. Ariana Xhemajli 
Tel/mob 049-363 333 
 e-mail arianaxhemajli@gmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve 

konceptet kryesore lidhur me funksionimin e 

ekonomisë nacionale dhe ndërkombëtare dhe 

politikave ekonomike në zbatim. Në pjesën e partë 

trajtohen çështjet bazike të makroekonomisë si: 

kërkesa agregate, oferta agregate, investimet, bruto 

produkti vendor (GDP) si dhe agregatët e tjerë 

makroekonomikë. Trajtimi i këtyre temave 

mundëson që në pjesën e dytë të kursit të 

diskutohen çështjet që kanë të bëjnë me inflacionin, 

papunësinë, rritjen ekonomike, funksionimin e 

sistemit bankar dhe lidhjet ekonomike 

ndërkombëtare Në këtë kurs trajtohen edhe politikat 

dhe instrumentet e ndërhyrjes së shtetit në ekonomi. 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do 
të jetë në gjendje 
që: 
    1. Të formojnë opinionin e tyre në 
lidhje me situatën ekonomike në vend dhe 
problemet e rritjes ekonomike duke 
përdorur treguesit makroekonomik të 
shpjeguar gjatë këtij kursi,  
    2. Të vlerësojnë efektin e politikave 
fiskale dhe monetare në agregatët kryesorë 
makroekonomik në kontekst të situatave të 
caktuara, 
    3. Të vlerësojnë efektet e lidhjeve 
ndërkombëtare në ekonominë e vendit, 
    4. Të prezantojnë në forme grafike dhe 
përmes modeleve të thjeshta matematikore 
opinionet e tyre mbi problemet/situatat 
ekonomike. 
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METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point,                                                                                          
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  
individuale dhe ekipore.                                                                                                                                                       
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar, punime 
seminarike. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter, projektor dhe  tabela për ushtrimin e detyrave. 
Ligjëratat mbahen në grupe dhe varësisht nga numri i studentëve caktohet dhe madhësia e sallës, 
apo amfiteatri. Sallat janë të pajisur me orendi adekuate (banka dhe karrige) dhe me pajisje 
teknike (projektor dhe shtëpiza të kompjuterit), të cilat janë të mjaftueshme për mbajtjen e 
ligjëratave nga lënda  makroekonomia.  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
Prezantim Individual: 0-3 % 
Aktiviteti: 0-3 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-15 % 
Testi i II: 0-15 % 
Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 

 Vijimi i Ligjëratave 
 Pjesëmarrje aktive, 
 Punime seminarike, projekte, 
 Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
 Provimi përfundimtar. 

 Pjesëmarrje ne ushtrime 
 Puna individuale dhe grupore ne 

raste studimi, 
 Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime 2 15 30 
Punë Praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 
Ushtrime në teren - - - 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 7   1 7 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5  3 15 

Projektet propozimet 4   2 8 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

Ngarkesa  
totale:   

175 
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semestrit 175 orë  
Ja

va
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë : Konceptet kryesore 
makroekonomike                      Hyrje në 
makroekonomi                      
Literatura:N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015, faqe 3-16 

3 Konceptet kryesore 
makroekonomike                      
Hyrje në makroekonomi                      
Literatura:N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015, faqe 3-16 

2 

2 Java e dytë:  Matja e vleres se aktivitetit 
ekonomik 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 18-41 

3 Matja e vleres se aktivitetit 
ekonomik 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015, faqe 18-41 

2 

3 Java e tretë:  Te ardhurat Kombetare : Si 
formohen dhe si perdoren. 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 45-75 

3 Te ardhurat Kombetare : Si 
formohen dhe si perdoren. 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 45-75 

2 

4 Java e katërt:  Sistemi monetar : Cfare eshte 
dhe si funksionon. 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 81-98 

3 Sistemi monetar : Cfare 
eshte dhe si funksionon. 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 81-98 

2 

5 Java e pestë:  Inflacioni :shkaqet, ndikimet 
dhe kostot sociale te tij. 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 101-131 

3 Inflacioni :shkaqet, 
ndikimet dhe kostot sociale 
te tij. 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 101-131 

2 

6 Java e gjashtë :Testi i parë intermedier 
(kollokfiumi i parë) 

3 Testi i parë intermedier 
(kollokfiumi i parë) 

2 

7 Java e shtatë:  Rritja ekonomike 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 207-233 

3 Rritja ekonomike 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 207-233 

2 
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8 Java e tetë: Teorite e ciklieve te biznesit 

Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 273-299 

3 Teorite e ciklieve te biznesit 

Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 273-299 

2 

9 Java e nëntë: Ekuilibri makroekonomik 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 302-321 

3 Ekuilibri makroekonomik 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 302-321 

2 

10  Java e dhjetë ;Raporti Papunesi –Inflacion 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 392-417 

3 RaportiPapunesi –Inflacion 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 392-417 

2 

11 Java e njëmbdhjetë :Testi i dytë intermedier 
(kollokfiumi i dytë) 

3 Testi i dytë intermedier 
(kollokfiumi i dytë) 

2 

12 Java e dymbdhjetë :Nje model dinamik i 
ofertes dhe kerkeses Agregate 
Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 424-454 

3 Nje model dinamik i ofertes 
dhe kerkeses Agregate 
Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 424-454 

2 

13 Java e trembdhjetë; Kuptimi i sjelljes se 
konsumatorit 

- Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 458-485 

3 Kuptimi i sjelljes se 
konsumatorit 

- Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 458-485 

2 

14 Java e katermbdhjetë;Teoria e investimeve 
- Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 489-507 

3 Teoria e investimeve 
- Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 489-507 

2 

15 Java e pesembdhjetë;Sistemi financiar : 
Mundesit dhe reziqet 
- Literatura: N.Gregory Mankiw, 
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 560-592 

3 Sistemi financiar : Mundesit 
dhe reziqet 
- Literatura: N.Gregory 
Mankiw, Makroekonomia , 
Universiteti i Harvardit 
2015 , faqe 560-592 

2 
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Literatura bazë:                                                                                                                                        
1.Prof.Dr.sc . N.Gregory Mankiw, Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 2015 
 
Literatura shtesë:               
1. Ahmet Mançellari, Sulo Hadëri, Dhori Kule, Stefan Qiriçi, Hyrje në ekonomi, Tiranë 2007           
2 .Mimoza Koka, Makroekonomia,Tiran ë 2014                                                                                  
3.Prof.dr.Musa Limani, Hyrje në ekonomi, Prishtinë 2002,                                                                
4.Raportet e Bankës Qendrore, Agjensionit të Statistikave të Kosovës, Ministrisë së Financave.      

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  
 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.      
 
 

Profesori i lëndës: 
 

______________________ 
Prof. Dr. Ariana Xhemajli 

 


